^b De sancto Leandro lege epistolam præiam ad libros Moral., et nostras quibus eamdem illustravimus breves notas.

^c Hispalis, hodie Sevilla, Hispaniae urbs amplissima, et emporium celebre ad fluvium Boëtum, vulgo Guadalquivir, olim Boëtæ, nunc autem Vandalus seu Andalusia metropolis, archiepiscopal titulo insignita. GUSSANV. Non legitur Hispal. in Vatic., Reg., Corb., Norm., et plerisque MSS. In nonnullis tantum scriptum, episcopo de Hispanis. In Colb., episcopo de Spaniis. In Cod. Rev. PP. Capucin. Rothom.: Ad Leandrum Spalensem ep.

Iuissem, nisi pastoralis curæ ita me labor attereret, ut mihi magis flerit libeat, quam aliquid dicere. Quod **vestra** quoque reverentia in ipso litterarum mearum textu vigilanter intelligit, quando ei negligenter loquor, quem vehementer diligo. Tantis quippe in hoc loco hujus mundi fluctibus quasier, ut vetustam ac putrescentem navem, quam regendam occulta Dei dispensatione suscepi, ad portum dirigere nullatenus possim. Nunc ex adverso fluctus irruunt, nunc ex latere cumuli spumosi maris intumescent, nunc a tergo tempestas insequitur. Interque hæc omnia turbatus cogor modo in ipsam clavum adversitatem dirigere; modo, curvato navis latere, minas fluctuum ex obliquo declinare. Ingemisco, quia sentio quod negligente me crescit sentiu vitiorum, et tempestate fortiter obviante, jamjamque putridæ naufragium tabulae sonant. Flens reminiscor quod perdidì meæ placidum littus quietis, et suspirando terram conspicio, quam tamen rerum ventis adversantibus tenere non possum. Si ergo me, frater charissime, diligis, tuæ mihi orationis in his fluctibus manum tende; ut quo laborantem me adjuvas, ex ipsa vice mercedis in tuis quoque laboribus valentior existas.

Explere autem loquendo nullatenus valeo gaudium meum, quod communem filium⁴ Recharelum gloriissimum regem ad catholicam fidem integrissima agnovi devotione conversum. **532** Illius dum mihi per scripta vestra mores exprimitis, amare me etiam quem nescio fecistis. Sed quia antiqui hostis insidias scitis, quoniam bellum durius contra victores proponit, nunc erga enimdem solertius⁵ sanctitas vestra evigilet, ut bene cœpta perficiat, nec se de perfectis bonis operibus extollat, ut fidem cognitam vitæ quoque meritis teneat, et quia æterni regni civis sit operibus ostendat, quatenus post multa annorum curricula de regno ad regnum transeat.

⁴ De trina vero mersione baptismatis (*Grat. de Consecr. dist. 4, can. 89*), nil responderi verius potest quam ipsi sensistis, quia in una fide nihil officit sanctæ Ecclesie consuetudo diversa. Nos au-

⁴ De ejus et Visigothorum conversione, vide sanctum Gregorium, lib. iii Dialog., cap. 31, et fusius scriptores Hispaniæ, et maxime Rodericum Toletanum, lib. ii, cap. 15. GUSSAV.

⁵ Nunc hoc titulo soli summi pontifices ornantur. Olim communis erat non solum episcopis, sed etiam presbyteris et diaconis. Lege Ennodium, lib. v, epist. 13, ubi alloquens Hormisdam diaconum ait, et quia novit optime sanctitas vestra. Imo in serm. 9 apud edicis operum sancti Ambrosii, ipse, vel Maximus plebem Christianam hoc modo compellat, Apostolum æmulatus qui Romanos et alios Christo adhaerentes per fidem sanctos vocat. Non aliis tamen quam episcopis Gregorius dicere solet, sanctitas vestra.

⁶ Idem confirmatur a conc. Tolet. iv, can. 5, quod et utitur auctoritate Gregorii; alidique utramque immersionem irreprehensibilem haberi: Propter vitandum autem schismatis scandalum, vel hereticorum dogmatis usum, simplicem teneamus mersionem, ne videantur apud nos qui tertio mergunt, hereticorum approbare assertionem, dum sequuntur et morem. Nempe quia Ariani trinam immersionem adhibebant, ad significandum tres esse in tribus personis naturas.

A tem quod tertio mergimus, triduanæ sepulturæ sacramenta signamus, ut dum tertio infans ab aquis educitur, resurrectio triduani temporis exprimatur. Quod si quis forte etiam pro summæ Trinitatis veneratione astimet fieri, neque ad hoc aliquid obsistit, baptizandum semel in aquis mergere, quia dum in tribus subsistentiis una substantia est, et reprehensibile esse nullatenus potest infantem in baptismate vel ter vel secundum mergere, quando et in tribus mersionibus personarum trinitas, et in una potest divinitatis singularitas designari. Sed quia nunc usque ab hereticis infans in baptismate tertio mergebatur, siendum apud vos esse non censeo; ne dum mersiones numerant, divinitatem dividant, dumque quod faciebant faciunt, ^b se morem nostrum vicesse gloriantur.

Dulcissimæ autem mihi fraternitati vestre Codices direxi, quorum notitiam subter inserui. Ea autem quæ in beati Job expositione dicta fuerant, et vobis dirigenda scribitis, quia hæc verbis, ⁱ sensibusque tepentibus per homilias dixeram, utcumque studii in librorum ductum permutare, quæ nunc adhuc a librariis conscribuntur. Et nisi portitoris præsentium me festinatio coangustasset, cuncta vobis transmittere sine aliqua imminutione voluisse, maxime quia et hoc ipsum opus ad vestram reverentiam scripsi, ut ei quem præ ceteris diligo, in meo videar labore desudasse. Præterea si vobis indulgeri tempora ab ecclesiastica occupatione cognoscitis, quid sit iam scitis; quamvis etiam absentem corpore, præsentem C mihi te semper intineor, quia vultus tui imaginem intra cordis viscera impressam porto. Data ^k mente Maii. (Cf. Joan. Diac. l. ii, c. 32.)

533 EPISTOLA XLIV.

AD PETRUM SUBDIACONUM SICILIÆ.

Plurima contra jus facta emendari jubet. De subdiacorum celibatu decernit.

Gregorius Petro subdiacono Siciliæ.

Quod ^a responsalem tuum tarde dimisisimus, Paschalis festivitatibus occupationibus implicati, eum relaxare

Notandum vero ante sanctum Gregorium concilia et Patres locutos esse de trina immersione, quasi necessaria et ex Dei institutione; quod quidem explicavit a sancto Thoma, iii part., quæst. 66, art. 8. De trina mersione agitur de cons., dist. 4, cap. 78 et seqq.; Dionysius, Eccl. IIier. cap. 2; canon 50 Apost.; Tertullianus, adversus Præxeam, cap. 27, lib. de Bapt. et lib. de Corona, cap. 3; Basilius, de Spiritu sancto, cap. 27; Augustinus, serm. 201, de tempore; Ambrosius, lib. ii de Sacram., cap. 7; Hieronymus, contra Lucif. Ceterum pro unica mersione non videtur sanctus Thomas testimonium ullum asserre ante conc. Tolet. iv, quod Gregorio Magno posterius fuit. GUSSAV.

⁶ Hæc ipsa verba sanctius Isidorus Hispalensis refert loco superioris laudato, quod omnem fraudem et interpolationem factæ suspicionem amovere debet.

^b In uno Vatic., Norin. et nonnullis aliis, ^c se morem vestrum. Idem est sensus.

^d In nonnullis Ed., sensibusque potentibus. Nostræ lectioni suffragantur Vatic., Gallic., etc.

^e Ita in solo Turon. S. Gat.

EPIST. XLIV (Al. 42). — ^f Non intelligit legatum qui apud principem Ecclesiæ negotia procuraret, sed

cius minime valuimus. Causas vero, de quibus in- A dicandum cutasti, omnes subtiliter perquirentes, qua- lier disposuerimus, inferius cognoscet.

Cognovimus ^a rusticos Ecclesie vehementer in frumentorum preisis gravari, ita ut instituta summa eis in comparatione abundantia tempore non serve- tur. Et volumus ut iuxta pretia publica omni tempore, sive minus sive amplius frumenta nascantur, in eis comparationis mensura tenetur. Frumenta autem quae naufragio peteunt, per diuinum volumus reputari; ita tamen ut a te negligentia ad transoitendum mi- nime fiat, ne dum transmitendi tempus negligitur, daunum ex villo vestro generetur. Valde autem ini- quum est inustum esse prospeximus, ut a rusticis Ecclesiae de ^b sextariis aliquid accipiantur, et ad majorem modum dare compellantur, quam in hor- rea Ecclesiae infertur. Unde ^c praesenti admonitione pricipimus, ut plus quam decem et octo sextariorum

nuntium seu cursorem qui, datis quas serebat episto- lis, et responso accepto, quamprimum reverteretur. Aut forte loquitur de aliquo negotio Ecclesiastica jussu Petri subd. procurante. Sic intellecta vox re- sponsalis in notis ad lib. Moral., col. 1, satis expli- catur.

^d Hi erant agricolæ in Siculo Romanæ Ecclesiae patrimonio. Certum modiorum frumenti numerum singulis annis ex censoria locatione sic reddere te- nelandunt, ut tamen numeros pro frumento nonnum- quam darent. Ex quo Romani populi imperio adjun- cta fuit Sicilia, aratores Siciliæ decimam frumenti quod colligebant Romanis penitabantur.... Cum vero, inquit Tullius, act. 5 in Verrem, orator aut frumen- tum vendidisset, aut servare vellet, aut in eum locum quo imperabatur portare nollet, petivit beneficij loco et gratis ut sibi pro frumento quantis frumento esset dare licet. Ex hujusmodi principio atque accommoda- tione magistratuum consuetudo estimationis introduc- ta est.... Non igitur ex estimatione crimen, sed ex con- junctione annonæ atque estimationis. Gravabantur enim coloni, si in annonæ copia, domi viliori pretio, variis frumentum, pecuniam multam ultra publicum præsumtu solvere cogerentur. Id egerat Verres Siciliæ per triennium prætor. Unde ipsum accusat Tullius, quod cum in Sicilia sestertiis duobus aut ad summum ternis tritici modius esset, ite pro tri iei modiis singulis ternos ab aratoribus denarios seu duodenos sestertiis exigisset. Ne quid simile in Siciliæ patrimonio erga aratores ab Ecclesiae actoribus fieret, cœt sanctissimum pontifex, in quo factum fuerat, reprehendit.

^e Quorum erat collatio annonæ, eorumdem erat transvectio. L. Mediterraneæ, Cod. de annon. et tribut. ; Tullius, Verr. 5. Atque eadem lege teneban- tur Siculi coloni Ecclesie Romanæ, qua olim Siculi omnes. Igitur colonorum Ecclesiae erat ut frugum periculum (si forte naufragio perirent) pertineret ad daunum coloni seu possessoris, nisi forte casu con- tigisset, aut culpa et negligentia defensoris, quod tem- pestive frumentum transmissum esset, aut tem- pestatis vi certis testimoniis probata. Vide Cod. Theod. tom. V, pag. 57.

^f Sexdecim in modio sextarii. Fannius :

Amphora terti caput modium, sextarius ipsum
Sexdecies haerit.

Plebis citum, quod duo Silii Publius et Marcus tribuni plebis rogarunt anno Urb. cond. 510 : Sexdecim sex- tarii in modio sient.... Sextarius æquus libræ cum besse- sit. Habet autem modius libras xxiv Romanas seu unciarum xii. De sextariis accipiebatur, cum ultra debiti modii mensuram sextarium unum aut plures adjicere ex consuetudine iniqua cogebantur coloni;

modios nunquam a rusticis Ecclesiae frumenta de- beant accipi. Nisi forte si quid est quod nautæ juxta consuetudinem superaccipiunt, quod minui ipsi in navibus attestantur.

Cognovimus etiam ^g in aliquibus massis Ecclesiae 534 exactionem injustissimam fieri, ita ut ^h a septuaginta terni semis, quod dici nefas est, condu- ctores exigantur; et adhuc neque hoc sufficit, sed insuper aliquid ex usu jani multorum annorum exigi dicuntur. Quam rem omnino detestamur, et amputari de patrimonio funditus volumus. Sed tua experientia sive in hoc quod per libram amplius, sive in aliis minutis oneribus, et quod ultra rationis qualitatem a rusticis accipitur, penset; et omnia in summam pensionis redigat, et prout vires rusticorum portant, pensionem integrum et pensantem ad septuagen- bina persolvant; et neque ⁱ siliquas extra libras, neque libram maiorem, neque onera supra libram

inde onus adjectionis vocatur inferius. Dolens remque ipsam exsecrans queritur Gregorius epist. 34 lib. xii, quod modium cum quo coloni Ecclesiae frumenta dore compellebantur, xxv sextariorum invenerit Pantaleon notarius in Syracusana Sicilia parte.

^g In Lyr. et Aud., praesenti ius. s. s. s.

^h Quod Gregorius sepe, Cassiodorus, et plures alii massam vocant, idem est quod communis dicitur mansus vel mansum. Est autem ager certi modi et mensuræ; quod quidem non male convenit cum ea possessione quam alii appellant domum : ultam, co- lontiam vestitam, Gall., une ferme, une métairie, une cense, ubi servi, pecora, et stipplex necessaria, hu- jusmodi mansæ vel mansi partem constituebant. Nec videtur vorem banc confundendam esse cum casa aut casula, quæ tenuissima erat possessio, nam erat differentia inter casatos et mansuarios. Ad confirmationem hujus rei videndus Gregorius, lib. xii, epist. 9 : Massam cum onibus fundis suis, etc. GLOSSAV. Massa quid sit, ex ipso Gregorio notum est. Nam epist. 34 libri v, quæ olim erat libri xii duodecima, et inserbitur, conductoribus massarum seu fundorum per Gall. Ita etiam est in tribus Colbert. et in collec- tione Pauli Diaconi. Eodem sensu usurpatum massa apud Senatorum, lib. viii, epist. 23, massa subter annexas, etc.

ⁱ In Vulgatis legitur, a septuagenis ternis semis. Ex Colbert. duo habent, a septuaginta ternis, vel terni semis. Alter, a septuagenii terni semis; sed in Vatic. Corb., Norm. et plerisque ac potioribus legitur : a septuaginta terni semis..... exigantur; unus scilicet modius ex viginti. Et infra leg. ad septuagenia bina persolvant; unum ad 55 Joan. Diac. lib. ii, cap. 61. Ex Tullio, act. 5 in Verrem, ab Sicilia aratoribus, præter decumam, ternæ quinquag. simæ, solidi tres ex 50 exigebantur. Observandum tamen hunc locum varie in MSS. legi. In Vaticano D, habes : septuageni- viña persolvant. Ita Normann., Andeg. et duo Teller. In aliis Vatic. legitur, ad septuagenia rina persolvant. Consentit Corb., mutata vocula ad in et. In aliis etiam Vat., ad septuaginta rina, al., ad septuaginta rini lagenas. Fortasse rina idem est ac bina, usurpatu- r pro b, quod frequenter fit. Quanvis perspicue deli- nire quid haec voces nostris moribus parum accommo- datae olim significant expeditum non sit, constat tamen agi de quibusdam census persolvendi modis. Vide Cassiodorum, lib. i Var., epist. 14; lib. ii, epist. 17; lib. vii, epist. 20 et 21; sed præseruum consule Glossar. Cangii, ad vocem Tertia, ubi ex Cassiodoro prolert locum de exactione binorum et ternorum.

^j De siliquatico Theodoricus rex apud Cassiodo-

majora exigere debeat; sed per estimationem tuam, prout virtus sufficit, in summam pensionis tressat, et sic corporis exactio nequaquam sit. Ne vero post obitum meum haec ipsa onera quae super pensum illata subtraximus, et in capite pensionis fecimus crescere, iterum in quolibet addantur, et inveniar summa pensionis augeri, et onera adjectionis insuper rustici solvere compellantur, volumus ut securitatis libellos ita de pensionibus facias, quatenus imprimas, dicens tantam pensionem nonquemque debere persolvere, hibi objectis aliquis, ¹ oneribus, vel granulis. Quid autem ex his minutis in usum rectoris decedebat, volumus ut hoc ex praesenti jussione nostra ex summa pensionis in usum tunum veniat.

B Ante omnia hoc te volumus sollicite attendere ne injusta pondera in exigendis pensionibus ponantur. Sed si qua talia inveneris, frange, et nova et recta constiture; quia et filius natus servus Dei Diaconus jam talia inventit quae ipsi displicerent, sed licentiam haec immutare non habuit. Super justa ergo pondera ² praeter excepta 535 et villa cibaria, nihil aliud volumos a colonis Ecclesiae exigi.

Præterea cognovimus quod prima illatio ¹ burdationis rusticos nostros vehementer angustat, ita ut priusquam labores suos ventundare valeant, compellantur tributa persolvere: qui dum de suo unde date debeant non habent ² ab auctionariis publicis munro accipiant, et gravia commoda pro eadem beneficio persolvere, ex qua re sit ut dispendiis gravibus coangustentur. Unde præsenti admonitione præcipimus et omne quod mutuum pro eadem causa ab extraneis accipere poterant, a tua experientia ³ publico datur, et a rusticis Ecclesiae paulatim ut habuerint recipiatur; ne dum in tempore coangustantur, quod eis postmodum sufficere in inferendum poterat, prius compulsi, vitios vident, et hoc eis minime sufficiat.

Pervenit etiam ad nos quod de noctiis rusticorum immoderata commoda percipiuntur: de quibus præcipimus ut ⁴ omnia commoda nuptiarum unius solidi summam nullatenus excedant. Si qui sunt pauperes,

rum, Var. lib. ii, epist. 50; lib. iii, epist. 25; lib. iv, epist. 19. Onus erat rusticis impositionum, ut de rebus omnibus neadmodum, frumento, vino, et oleo certam præstarent portionem, quo licet venderet. Cavet Gregorius ne a rusticis ultra justi ponderis libram aliquam exigatur.

¹ In duobus Ms. Vatic., oleribus.

² In Norm., duobus Teller., Corb., Turon., et in plerisque Ms. Vita sancti Gregorii a Joan. Diac. scripta legitur, et sibi cibo. In Andeg., et vilibus.

³ Burdum, inquit Alleserra in brunc locuten, est pensio quae a rusticis præstata prædicti nominis, quod Burdum vocant, nostri Borda. Autra: cognovimus etiam rusticos burdationem..... iterum dedisse. Gassanvilius vero vult burdationem esse onus, tributum, pensionem, ita dictam a burdo aut burdenibus, seu mulis, qui ferendis bujusmodi exterritos inservient.

= In Vatic. A et C, et in duabus aliis legitur auctionaris, ut etiam in Turon. S. Cat., Corb., Norm. et in normella Cod. Joan. Bisc. in Vaticano. Dammen et in duobus Teller. habes, auctionaris vel auctionarius. Auctionarii fortasse intelligenti qui auctionam mutant, hoc est publice sub laeta vendent.

⁴ Enconi, ex publico; sequitur Ms. concessionem.

A etiam minus date debeat; si qui autem divites, præfati solidi summam nullatenus transgrediantur; quod nuptiale commodum nullatenus volumus in nostram rationem redigi, sed utilitati conductorum proficere.

Cognovimus etiam quod nonnullis conductoribus morientibus parentes sui non permituntur succedere, sed res eorum ad usum Ecclesiae pertrahuntur; de qua re definimus ut parentes morientium qui in possessione Ecclesiae degunt hæredes eis succedere debeant, nec aliquid eis de substantia morientium subtrahatur. Si vero filios parvulos aliquis reliquerit, quoisque ad ætatem tamè perveniant ut substantiam suam regere taleant, personæ elegantur caute quibus parentum eorum res tradi debeant ad custodiendum.

Cognovimus etiam (Grat. 16, q. 6, can. 5) quod si quis ex familia culpam fecerit, non in ipso, sed in ejus substantia vindicatur; de qua re præcipimus ut quisquis culpam fecerit, in ipso quidem ut dignum est vindicetur. ² A commodo autem ejus omnino abstineatur, nisi forte parum aliquid quid in usum executoris qui ad eum transmissus fuerit proficere possit. Cognovimus etiam (Grat. 16, q. 10) quia quoties conductor ³ 536 aliquid colone suo injuste abstulerit, hoc quidem a conductore exigitur, sed si non redditur a quo ab' alium est: de qua re præcipimus ut quidquid violenter cuilibet ex familia ablatum fuerit, ipsi restituatur cui ablatum est, et utilitatibus nostris non proficiat, ne nos ipsi autores violentiae esse videamur. Præterea volumus ut si quando eos qui in obsequio sunt experientia sua in aliquibus causis que sunt extra patrimonium transmittas, parva quidem commoda ex eis accipiant, sed tamen ita ut in eorum utilitatem proficiant, quia nos a sacerdotibus Ecclesie ex facies turpibus volumus inquinari. Subemus etiam ut hoc experientia tua summopere custodias, ut per commodum conductores in massis Ecclesie nunquam flant; ne dum commodum queritur, conductores frequenter mutentur, ex qua mutatione quid aliud agitur, nisi ut ecclesiastica prædia nonquam colantur?

¹ Menus quod coloni aliquotones servi dominis solvabant ut licetet nubere.

² Male, a communione, et contra seriem contextus, eti reperitorum in Froben. Ed. et apud Gratianum, causa 16, questione 6, can. Cognit. Gassant.

³ Saccus vox est omnium tinguarum. Nunc sac-

Dius, saccellus, sacellarius, sacellarius, sacerularies, saccus, saccarius apud jurisconsultos passim usurpati pro locutis, serario, thesario, repositorio numerorum. Graecis σάκχοι, τάξις, αὐτοτάξιον, ταξιδίου. Male itaque finius, ad epist. 54 lib. iv, sacerularium a sacerellariorum significata distinguit. Fromiscue enim pro eodem usurpari sacculum et saccellum, sacerellarium et sacerellariorum legitimus. Nisi forte quando sacerellum a sacro deductum, ut apud Augustinum, lib. vi de Civit. Dei, cap. 3; ex Varrone, verbo Capella, quarent atque cum teato, atque apud paganos sine teato. Perni sacerulariorum atque pro custodia et c. recte, ut apud Balsamonem, de chartophylace et proxedre, ut τοὺς καρπούς πολιτεύονται, καρποφύτης ταξιδίου; atque eleemosynarum vel Ecclesiae, vel imperatoris, vel monachorum. Sacerellarii atque maiores, atque minores. Lege Balsamonem, Codinum, et Joannem episcopum Cittri, in respons. Gassant.

Sed et ipsa etiam ^x libellatica, prout summa pensio- mis fuerit, moderentur. Per ^x cellas et cellaria non plus de massis Ecclesiæ te accipere volumus, nisi quantum consuetudo est, tua autem quæ comparari jussimus, ab extraneis comparentur.

Pervenit autem ad nos tres libras auri Petro conductori de Subpatriana injuste ablatas : de qua causa Fantinum defensorem subtiliter require ; et si manifeste, injuste, et incompetenter ablatæ sunt sine aliqua tarditate restitue. Cognovimus etiam rusticos burdationem quam jam ab eis exactam Theodosius minime persolverat iterum dedisse, ita ut in duplo exacti sint. Quod ideo factum est, quia ejus substantia ad debitum Ecclesiæ non sufficiebat. Sed quoniam per filium nostrum servum Dei Diaconum edocti sumus quod ex rebus substantiæ ejus possit hoc ipsum damnum sufficienter resarciri, volumus quingentos septem solidos eisdem rusticis sine aliqua imminutione restitui, ne in duplo videantur exacti. Si autem supra damnum rusticorum etiam quadraginta solidi de rebus Theodosii remanent, quos et apud te diceres habere, volumus ut filiæ ejus reddanetur, ut res suas, quas in pignore dederat, recipere debeat. Cui etiam ^x batiolam patris sui restituim volumus.

Campanianus gloriosus magister militum duodecim 537 solidos annuos Joanni notario suo reliquerat ex massa Varroniana : quos dare te annis singulis sine aliqua dubitatione præcipimus nepti Eupli con-

^x Libellatica, a libellis quibus agrorum locationes scribebantur sic dicta, proprie significant locationes ipsas, Gallice, *les baux à ferme*. Vide lib. II, epist. 4. Apud Cassiodorum, lib. ^v Var., epist. 7 : *qua suggestione comperimus..... patrimonii nostri prædia in Apulia..... Thomari libellario titulo commissare*. Illoc est contractu vel libello, *un bail*. Aliquando in fraudem fiebant hujusmodi locationes, et sub specie libellarii seu emphyteutici juris, Ecclesiæ suis bonis spoliabantur. Hinc in capitul. Caroli Calvi, tit. 47, cap. 10 : *ut res ecclesiastica tam mobiles quam et immobiles nemo invadere..... præsumat, et quæ a rectribus Ecclesiæ hactenus ob timorem vel favorem, alicui libellario vel emphyteuticario jure, dolose et cum damni detimento Ecclesiæ, amissa videntur, ad pristinum jus revertantur*.

^x Aliquando pro mansionibus, hic pro reconditorio, *ἀποθήκη*; huic præstet Cellarius. Cellaria autem ea sunt quæ in reconditorio reponuntur. Sic Severus Sulpicius, de concilio Ariminensi loquens : *Quibus (episcopis) annonas et cellaria dari imperator præcepit*. Aliquando tamen cellaria pro cellis. Nota apud Tertullianum, lib. de Resurr. carnis, *cellas promas pro sepulcris*. Et apud monachos pro mansione monachi. C. Privilegium, de verborum signif., in sexto. Gregorius Turon., lib. IX Historiæ, cap. 6, cameram suam vel cubiculum vocat *cubulum*. Cap. 15, meminit *cubulum* Athaloci episcopi, id est cubiculi. Vide infra, lib. IV, epist. 4. GUSSANV. Utrum hæc explicatio ad rem pertineat, judicet prudens lector. Interim aliam subjiciemus. Tullius, act. 5 in Verrem, frumenti meminit ultra decimam ab aratoribus Siculis prætori ejuusve ministris gratis in cellam dati, *pour la dépense de la maison. Magistratibus*, inquit, *tantumdem detur in cellam quantum semper datum est*. Cavet sanctus Gregorius ne patrimonii Siculi rectores in cellas et cellaria, tum sua, tum defensorum atque actorum Ecclesiæ, plus de massis accipient, nisi quantum consuetudo est.

^x Vasculum a batus vel bata. Glossæ veteres Ba-

A ductoris, quamvis omne mobile ejusdem Eupli percepit, exceptis duntaxat solidis; dare etiam de solidis illius te volumus solidos viginti quinque. ^x Suppostorium aliquod argenteum, pro uno solidi dicitur esse appositum, et calix pro sex solidis dicitur esse appositus. Interrogato Dominico secretario, vel aliis qui scire possunt, debitum recipe, et vascula præstat restitue.

Agimus autem gratias sollicitudini tue, quia de causa fratris mei præcepi tibi ut argenteum illius retransmittere debuisses, et sic oblivioni mandasti ac si tibi aliquid ab extremo mancipio tuo diceretur; quod jam vel modo non experientia, sed negligentia tua studeat implere, vel quidquid ejus apud Antoninum fuisse cognoveris, sub omni velocitate retransmitte.

De causa Salpingi Judæi, epistola aliqua est inventa quam tibi fecimus transmitti, ut eam relegens, et subtiliter causam ejus, vel viduæ cujusdam quæ in eodem negotio dicitur implicata, cognoscens, de quinquaginta uno solidis qui reddi ^x debere noscuntur, sicut justum tibi fuerit visum, responsum facias, ita ut res alienæ injuste nullo modo a ^y creditoris defraudentur.

Antonino medietas legati sui data est, medietas redimetur : quam medietatem ex communi substantia ei volumus adimpleri, et non solum ei, sed etiam defensoribus et peregrinis, quibus legati titulo aliiola, *πατρίπον*. Plautus, in Colace : *Batiolam auream octo pondō habebat*. Nonius Marcellus, qui et citat Varronem, de Re rustica, lib. I. Reperiatur apud Græcos *βατιάκην* et *βατιάκον*, proculi genus. GUSSANV. In Turon. S. Gat. habes *baciola*. Sed in tr. bus Colb., 2 Teller., Norm. et pl. legitur *baciolam*. Varie autem scribitur, *baciola*, *batiola*, *batiolica*. Vide Spelman., Glossar. arch., p. 77. Apud Plautum, in Stich., vers. 4 :

Quibus divitiis domi sunt scaphio et Cantharis
Batiolis bibunt.

Arnobius, lib. II, adv. Gentes, *polubrum, siliquastrum... batiolæ, scopæ, scyphus*, etc.

^x Glossæ Græco latine *ὑπόθεμα*, suppositorium. Item alibi *ὑποκόδιον*, scabellum, subsellum, suppositorium. Videtur esse quod vulgo Latinis dicitur *repositorium*; cuius erant duo genera : alia ampliora, quæ mensis subiecitur, *τραπέζοφόρα*. Cicero, lib. vii, ep. famil. : *Quod tibi destinaveras trapezophorum, si desideras, habebis*. Alia minoria sustinendis orbibus et discis, quæ Gallici appellant *chapelets*, *colliers*, *porte-assiettes*. Athenæus, lib. iv, 81^η, in qua scilicet lanx cum opsonio reponitur. Vide Lazarum Baysum, de vasculis. GUSSANV. In omnibus MSS. Vatic., Anglic., Teller., Colb., etc., legitur *suppositorium*, non ut Editi habent, *suppositorium*, licet eadem sit utriusque vocis significatio. Hic accipi potest pro vase, Gallice *soucoupe*; idque snadere videtur mentio *calcis appositi* (sic enim habent mss. Codices) hoc est oppignerati. Consule Cangianum Glossarium.

^x In Vatic. A et D, qui *reddi debet*. In C et in duabus aliis, qui *redhiberi noscuntur*. De hoc verbo, quo sæpe utuntur Apollinaris Sidon. maxime lib. IX, epist. 11 et 14, nec non Ennodius, lib. III, epist. 10, observat Sirmondus *hoc plerumque esse redhibere, reddere quod debeas*.

^y Ita in duabus Vatic., in omnibus Norm., Corb., etc., pro *creditoribus*, ut in Edit. In Vatic. A et B, legitur : *ita ut res alienæ injuste nulli crediturus sit*.

quid dereliquit; et familiæ legatum persolvi volumus, quod tamen ad nos pertinet. Collecta ergo ratione pro nostra parte, id est pro novem uncias persolve.

De solidis Ecclesiæ Canusinæ volumus ut aliquid clericis ejusdem Ecclesiæ largiaris, quatenus et ii qui nunc inopiam patiuntur, sustentationem aliquam habeant; et si illuc Deus voluerit ordinari episcopum, habeat unde subsistat.

De ^{aa} lapsis sacerdotibus vel quolibet ex clero, observare te volumus ut in rebus eorum nulla contaminatione miscearis; sed pauperrima regularia monasteria require, quæ secundum Deum **538** vivere sciunt, et in eisdem monasteriis ad poenitentiam lapesos trade; et res lapsorum in eodem loco proficiant, in quo agere poenitentiam traduntur, quatenus ipsi ex rebus illorum subsidium habeant, qui de correptione eorum sollicitudinem gerunt. Si vero parentes habent, res eorum legitimis parentibus datur, ita tamen ut eorum stipendium, qui in poenitentiam dati fuerint, sufficienter debeat procurari. Si qui vero ex familia ecclesiastica sacerdotes, vel levitæ, vel monachi, vel clerici, vel quilibet alii lapsi fuerint, dari eos in poenitentiam volumus, sed res eorum ecclesiastico juri non subtrahi. Ad usum tamen suum accipiant, unde ad poenitendum subsstant, ne si nudentur, locis, in quibus dati fuerint, onerosi sint. Si qui parentes in possessione habent, ipsis res eorum tradendæ sunt, ut in ipsis juri Ecclesiæ conserventur.

Ante triennium (*Grat. dist. 31, can. Ante triennium*) ^{bb} subdiaconi omnium Ecclesiarum Siciliæ præ-

^z *Gallis pour les trois quarts. Sic infra, hæres in sex uncias, pour la moitié.* GUSSANV.

^{aa} Hoc decretum referunt Gratianus et Ivo, refert et sequens: *Si qui vero ex familia ecclesiastica, etc. Canonistaræ sicut ut unrumque legitimum esse sancti Gregorii futurum defendant; ego vero crederem alterutrum superfluum esse ac subditum, cum utriusque sit idem sere sensus, verbis paulisper immutatis. Studiosos expendat ac judicet. Fatorum tamen posse aliquam distinctionem inter eos clericos qui servi fuerant Ecclesiæ antequam promoverentur, et ingenuos qui res habebant proprias. Illorum bona ad Ecclesiam videntur omnino pertinuisse; borum res propriis cedebant parentibus, decerpis prius necessariis ad lapsorum victimum vestitumque subsidiis. De monachis autem, cum nihil habere possint proprium, eadem lex quæ de servis observabatur. Consule canonistas, in can. *De lapsis*, caus. 16, quæst. 6, et quod infra subdit hac in epist. sanctus Gregorius, de ancilla Dei lapsa. Jam de lapsis multa diximus ad epist. 18. GUSSANV. Prius legebatur, *de lapsis sacerd., vel levitis, quæ ultima rejecimus*, quippe quæ id nullig MSS. melioris notæ reperiantur.*

^{bb} Sic sensim subdiaconis lex fuit imposita cælibatus, quo factum est ut ad sacros ordines propius accederent, ita ut illic tandem licuerit in sacrarium ingredi, et sacra vasa contingere, refixis canonibus antiquioribus conc. Laodic., cap. 11, Agath., can. 66. GUSSANV. Varias de subdiaconorum cælibatu constitutiones vide apud Thomass., part. 1, lib. II, cap. 61, 62, 63. Multa de hoc arguento diximus in Vita sancti Gregorii, lib. II.

^{cc} Hic pro particulari sumitur, ut sequenti epistola. GUSSANV.

^{dd} *Glossa, in can. 1, dist. 31, hanc Pelagii consti-*

*A*hibiti fuerant ^{ee} ut more Romanæ Ecclesiæ nullatenus suis uxoribus miscerentur. Quod mihi ^{dd} durum atque incompetens videtur, ut qui usum ejusdem continentiæ non invenit, neque castitatem ante promisit, compellatur a sua uxore separari, atque per hoc, quod absit, deterius cadat. Unde videtur mibi ut a præsenti die episcopis omnibus dicatur ut nullum subdiaconum facere præsumant (*Grat. dist. 28, can. Nullum*), nisi qui se victurum caste promiserit, quatenus et ^{ee} præterita quæ per propositum mentis appetita non sunt, violenter non exigantur, et futura caute caveantur. Qui vero post eamdem prohibitio nem, quæ ante triennium facta est, continenter cum suis uxoribus vixerunt, laudandi atque remunerandū sunt, et ut in bono suo permaneant exhortandi. Eos *B*autem qui post prohibitionem factam se a suis uxoribus continere noluerint, nolumus pervenire ad sacram ordinem, quia nullus debet ad ministerium alaris accedere, nisi cujus castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata.

Liberato negotiatori qui se Ecclesiæ commendavit, qui habitat in massa Cinciana, ^{ff} annuam continentiam a te volumus fieri. Cujus continentia sum mam ipse aestima, qualis esse debeat, ut **539** renuntiata nobis in tuis possit rationibus imputari. De præsenti vero inductione, jam a filio nostro servo Dei Diacono percepi.

Fantinum defensorem ^{gg} Joannes Monachus quidam moriens in sex uncias hæredem dimisit, cui hoc quidem quod dimissum est trade, sed contestare eum *C*ut hoc facere ulterius non præsumat. Sed pro labore suo statue quid accipiat, ut ei vacuus labor suus esse

tutionem vocat iniquam. Ego censuram istam adversus summi pontificis statutum dico esse durissimam, et novis canonistarum placitis contrariam. Vide can. *In memoriam*, dist. 19, de jugo vix ferendo, ferendo tamen, et pia devotione tolerando; et caus. 1, quæst. 3, multos canones pro prælatis, et adversus impotentes prælatos. GUSSANV.

^{ee} In *Excusis, præterita mala*; quæ cum frustra quæsierimus in Vatic. et aliis MSS., ubi solum legitimus *præterita*, vocem *mala* superadditam rejecimus.

^{ff} Hoc est annuam pensionem in vita subsidium. Vide supra, epist. 18, nota b, et hom. 20 in *Evang.*, col. 1521. Epist. 45 sequenti legitur *contineri*, eodem sensu.

^{gg} Olim de rebus suis testari poterant monachi. Vide Cod. Theodos., lib. V, tit. 3, et not. Gothofred. Postea illis adempia testandi facultas. Justinian., Nov. 5 et 123, cap. 38. Non facile hoc Joannis Monachii factum cum alio Sirice abbatissæ conciliari potest, cojus testamentum rescinditur epist. 7 lib. ix, maxime cum xenodochio pars legati a Sirice traxita fuisset; bic a Joanne, Fantino defensori. Sed hanc fortasse dispensationem idcirco a Gregorio admissam conjicit Mabillonius, quod Fantinus defensor hanc meruisse prærogativam propriæ auxilium monasterio impensum. Vide lib. 1 de Re diplom., cap. 2, num. 10. Ex facultate testandi concessa Probo abbati, singulari privilegio, gravibusque de causis, lique tunc monachis testari interdictum. Vide Gregorii rescriptum Probo abbati in appendice; olim epist. 22 lib. ix, in. 4, et quæ de hoc argumento diximus in Vita sancti Gregorii. Certe nihil a sancti Doctoris mente magis alienum, quam monachis aliquid proprii relinquere, ut maxime eluet in epist. 42 superiori.

bon debeat; et hoc meminerit, ut qui Ecclesie stipendiis subsistit, ad lucra propria non anhelet. Si quid vero sine peccato, sine appetitu concupiscentiae, per eos qui causas Ecclesie agunt ad Ecclesiam venherit, dignum est ut ex labore suo ipsi vacui esse non debeat, sed nostro servetur judicio qualiter debeat remunerari.

De argento Rusticiani causam subtiliter require, et quod tibi justum videtur exsequere. Alexandrum virum magnificum admone, ut causam suam cum sancta Ecclesia decidere debeat. Quod si facere forte neglexerit, eamdem causam cum timore Dei, honestate servata, ut potes, exsequere. In qua re etiam largiri te volumus aliquid; et si potest fieri, quod aliis dandum est, ipsi relaxetur, dummodo causam quam nobiscum habet ubi perexeat.

Denationem ancillæ Dei, quæ lapsa est, et in monasterio data, omni postposita tarditate restitue, quatenus ipse locus, ut superius dixi, rerum ejus stipendia habeat, qui ejus sollicitudinis labores portat. Sed et quidquid ab aliis ex ejus substantia tenetur, recollige, et monasterio præfato trade.

Pensiones Xenodochii de via nova, quantas mihi indicasti, quia apud te habes, nobis dirige. Actionario autem, quem in eodem patrimonio deputasti, prout tibi videatur, ei aliquid largire.

De ancilla Dei quæ cum Theodosio fuit, Extranea nomine, videtur mibi ut ei continentiam facias, si utile conspicis, aut certe donationem, quam fecit reddas. Domum monasterii, quam Antoninus datis trintia solidis a monasterio tulerat, receptis solidis omni postposita tarditate restitue.¹¹ Amulas onychinas, requisita subtiliter veritate, restitue, quas per portitorem præsentium retrasmisi.

Saturninum, si vacat, et occupatus apud te non est, ad nos dirige. Felix conductor Bonae Campanæ, quem liberum reliquerat, atque esse indiscretum juss erat, dixit sibi a Maximo subdiacono septuaginta duos solidos ablatos, pro quibus dandis aegritudine quia oranes res suas quas in Siciliâ habuit, vel venueredidit, vel apposuit. Sed scholastici dixerunt quod de fraudibus indiscretus esse non potest. Dux tamen ad nos de Campania reverteretur, facta tempestate mortuus est: cuius te volumus uxorem et filios requirere, et quidquid apposuerat, vel vendiderat, apposita **550** absolve, de venditis pretium D restitue, et insuper eis aliquod alimentum præbe, quia Maximus cum in Siciliam miserat, et ibi ei quæ asserebat abstulerat. Cognosce ergo quæ ablata sunt, et uxori filiisque ejus sine aliqua morare restitue. Haec omnia sollicite relege, omnemque illam familiarem tuam negligentiam postpone. Scripta mea ad rusticos quæ direxi, per omnes massas fac relegi, ut sciatis quid sibi contra violentias debeat defendere

¹¹ Prins legebatur, exerceat.

¹¹ Amula vas vinarium inquit Papias. Ordo Romanus usurpat pro ercolis, quibus continetur vinum et aqua ad sacrificium altaris. Apud quosdam autores appellatur Amula. Gessanv. Lege notas Alteseræ ad hunc locum.

A ex auctoritate nostra, tisque vel authenticæ vel exemplaria eorum dentur. Vide ut omnia absque immunitatione custodias, quia de his quæ tibi pro servanda justitia scribo, ego absolvor, et tu si negligis, obligaris. Terribilem judicem considera temeritatem; et de adventu illius hunc tua conscientia contremescat, ne tunc sine causa jam timeat, cum coram illo cœlum et terra tremuerit. Audisti quod voto, vide quid agas. (Cf. Joan., Diac., l. II, c. 59.)

EPISTOLA XLV.

AB UNIVERSIS EPISCOPIS PER ILLYRICUM.
Ut episcopos ab hostibus expulsos suscipiant, tisque necessaria subministrent.

Gregorius universis episcopis per Illyricum.

B Jobinus excellentissimus vir, filius noster, praepositus per Illyricum, scriptis suis nobis indicasse dignoscitur, ad se sacris apicibus destinatis, iussum fuisse episcopos quos e propriis locis hostilitatis furor expelerat ad eos episcopos qui nunc usque in locis propriis degunt pro sustentatione et stipendiis presentis vitæ esse jungendos. Et licet ad hoc fraternitatem vestram jussio principalis admoneat, habemus tamen majus his præceptum æterni principis, quo ad hæc terribilis peragenda compellimur, ut non dico fratres et coepiscopos nostros, sed ipsos etiam, quos nobis contrarios patimur, cum opportunitas postulat, in conferendis subsidiis necessitatuum carnalium, diligamus. Oportet ergo vos ad hanc rem et cœlesti primi principi obedientes existere, et imperialibus etiam jussionibus consentire, quatenus fratres coepiscoposque nostros, quos capivitatis diversarumque necessitatuum angustiae compriment, debeat consolando convivendoque vobissem in ecclesiasticis sustentationibus libenter suscipere. Non quidem ut per communionem episcopalis throni dignitas dividatur, sed ut ab Ecclesia ^a iuxta possibiliterum sufficiencia debeat alimenta percipere. Sic enim et proxima in Deo, et Deum in proximo diligere comprehendamur. Nostram quippe eis nos in vestris Ecclesiæ auctoritatem tribuimus, sed tamen eos vestris solatis contineri summopere hortamur. Mense Junii, in dictione nova. (Cf. Joan. Disc. l. III, c. 16.)

541 EPISTOLA XLVI.

AD PETRUM SUBDIACONUM.

Ut Godiscalchi fitio inopi et naco ad vietum necessaria suppeditet, prescribit.

Gregorius Petro subdiacono.

Divina præcepta nos admoneant diligere proximos sicut nosmetipsos; et cum bac eos præcipiamur charitate diligere, quanto magis debemus his in subsidiis necessitatuum carnalium subvenire, et eorum angustias, si non ex omnibus, saitem aliquibus su-

Erist. XLV (A. 43). — ^a In Vulgatis, justa possibiliterum sufficientia.

^b In nullis Codd. miss. haec occurserunt, si Taren. S. Gat. et Colbert. ret. excipiatis, in quo tam diu bium, utrum ad præsentem epistolam, an ad sequentem 46 ista pertineant.

stentaculis sublevemus. Quoniam ergo a Gediscalchi A viri dignissimi filium non solum ammissione viuis, sed etiam inopia viuis egestatem pati consperimus, necessarium duximus, in quantum possibilis supponit, ei prebere consultum. Proprietas experientias tuae praesenti juntione praescipimus ut annis singulis viginti quaque modis triplex, fabas quoque modis decem, et vini^b decimatis viginti pro sustentatione vite debeat ministrare, quod tuis postmodum possit rationibus implirati. Ita ergo fac ut praesentium lator metas de percipientib[us] Domini donis moras sustineat, et tu bene dispensata mercedis possis particeps inveniri. (Cf. Joan. Diac. I. II. c. 55.)

EPISTOLA XLVII.

AD VIRGILIJ ARELATENSEM, ET THEODORUM MASSILIENSEM EPISCOPUM.

Judeos non esse ad baptismum cogendos, sed ad fidem amplectendam suos excitandos.

Gregorius^a Virgilio^b Arelatensi, et Theodoro^c episcopo Massiliæ Galliarum.

Scribendi ad fraternaliter vestram reddendique

EPIST. XLVI (Al. 44). — ^a Ita tres Vatic., consententibus atfis melioris nota. In Vaticano tamen qui notatur B legitur, filium Flaminum. In A et C, illum Ovidiscalchi. Hinc fortasse occasio scribendi Odiscalchi, ut habemus in Corb. et omnibus Norm.

^b Videntur esse dolia, mensura vini, ut infra epist. 30 lib. x, nunc 27 lib. xii. Anastasius in Adriano: *Decimatis duas pensantes per unamquamque decimatam libras* LX. Gussany. In Vatic. B, et vini decimas ter viginti. In altero C, et vini decimalinem viginti. In regis, et vini decima ter viginti debeat ministrari.

EPIST. XLVII (Al. 45). — ^a Dissentient Mts. in hujus Ep. inscriptione. In Vatic. B et C legitur Viry. et Throd. episcopis Gall. In D, Virg. et Theodore episcopo Massiliæ. Ita etiam Corb., Rhem., Norm., Ansg. Virgilium inter et Licerianam, qui anno 588 obiit, Saxius in ponit, Arelat. Paschasius locat, quem, quia brevi temporis intervallo sedet, a Gregorio Turon. prætermisso censem; et quidem in veteribus diplieb[us] Arelat. Ecclesie a Mabilloniis editis, tom. III Analectorum, Paschasius eodem ordine recessetur. Sancu Virgili mortem anno circa 616 accidisse putat Mabillonius. Certe beata Rusticula fons, quam anno 652 obiisse probat Carolus le Cointe, in Annal. Eccles., ad an. 556, num. 17, et ad an. 652, num. 15, curavit Theodosius Arelat. Vide Mabilloniis notas in Vitam beatæ Rusticulæ, num. 31, et in Vita sancti Virgili, num. 7. Porro Lerinensem chronologum immerito erroris arguit Gussanyvileus, quod dixerit Virgilium fusse abbatem Liran. post sanctum Honoratum. In Virgilii quidem Vita, quam ex perantiquo membraneo Codice Vincentius Barralis edidit, Honoratus dicitur Virgilii præcessor, at non proximus, ex ipso Codice. Quippe Hilarius Honorato in episcopatu successisse circa annum 430 scribit chronolog. ex parte I, pag. 81. Deinde, pag. 94, observat ex Arnaldo Wion, et ex Virgilii ipsius Vita sub saeculi VIII initium scripta, creatum fuisse Virgilium episcopum Arelat. an. 591. An vero cum ad episcopatum assumptus est fuerit Lerinen. abbas, ut habeat illius Vita; an Augustodunensis, ut apud Greg. Turon., lib. IX Histor., cap. 23, legitur, non inquit. Plura de Virgilio apud Francie historie parentem frustra quereres. De illo Bollandiani, 5 Martii.

^b Arelate, gallice Arles, urbs Provincie (Provence) ad Rhodanum fluvium, archiepiscopal. Arelatensem Ecclesiam Vicenensi munquam fuisse sub-

A debitis salutationis altoquem, ite nullus^a congrat temporis vel personarum esset occasio, sciam est. ut uno in tempore et quae decubatur de dilectione presbititatis fratrum petivit, 542 et quorundam querimoniam, quae ad nos parata est, quomodo errantium animas salvandas sint, non tacerem. Plurimi si quidem Iudeis religiosis viri in hac provincia conamantur, ac subinde in Massilie partes pro diversis negotiis ambulantes, ad nostram perduxero nobilitam, multos consistentiam in illis partibus Iudeorum, vi magis ad fontem baptismatis quam prædicatione peractos. Nam intentionem quidem hujuscemodi et laude dignam censeo, et de Domini nostri dilectione descendere prospiceo. Sed hanc eamdem intentionem, nisi competens Scripturæ sacrae B comitem efficiens, timeo ne aut mercedis opus exinde non proveniat, aut juxta aliquid, animarum quas eripi volumus, quod absit, dispendia subsequantur. Dum enim quispiam ad baptismatis fontem non prædicationis suavitate, sed ^b necessitate perverterit, ad pristinam superstitionem remeans, inde de-

jectam, ut contendit Gussanyi, probat Quesnelli dissertatio 5 apologetica pro sancio Hilario Arelatensi, capp. 4 et seqq., quem videsis.

^a Fuit hic sanctitate conspicuus, qui ab ann. 580 ad 590 variis procellis agitatus, Massiliensem rexit Ecclesiam, multa a rectoribus Massiliis perpessus, quia Childeberti regis partibus adhærebat, cum retores illi Guntchrauno regi Childeberti patruo faverent. Rēm totam fusa narrat testis oculatus Gregorius Turoneus, lib. VI, cap. 11; lib. VIII, cap. 12; et lib. IX, cap. 22. Gussany.

^b A recens ordinatis episcopis mitti solebant paulo post ordinationem littere communicariz, neque id a Romanis etiam præsulibus prætermittebatur. Exinde quondam ecclesiastica vetus haec regula apud patres nostros, inquit Gelasius I, epist. 1, ad Euphemium, apostolicam sedem institutum sibi noviter sacerdotem præsentibus latenter indicare. Vide secundam ejusdem epist. ad Laurentium, et 12, ad Aeonium Arelat. Id dudum præstiterat Hilarius papa, epist. 5 et 6, Leontio Arelat, et per ipsum universis Gallie episcopis. Id præstitit Gregorius ipse, nec patriarchis modo, sed et præcipuarum sedium antistitibus. Vide, sup., epist. 25 et 27. Petagius I recens in pontificem electus, epist. 8, ad Sapaudum Arelat., scripsit in hunc modum: *Quia nobiscum omnipotens Dei gratia fuerit operata, ad charitatem tuam credimus suisse perlatum: pro qua re ad nos destinari convenerat ut visitatione communis mingo invicem gaudio frueremur. Nos tamen fraterno memores charitatis præsentium portitorum occasione reperta, officium fraterno salutantis impendimus. Huius Pelagii monito obsequentes Virgilius et Theodorus, ad Gregorium, auditu illius consecratione, scripserant. Ad illos rescribit ipse, tum quod adsit congruus temporis occasio, tum ut debite salutationis altoquem reddat.*

^c A Chilperico Neustriae rege moltos e Iudeis ad baptismum adactus scribit Greg. Turon., ad an. Christi 582, lib. VI Hist., cap. 17, idem in Childeberti regno factum colligitur ex hac ad episcopos Arelat. et Massil. epistola qua morem illum Gregorius Mag. improbat. In Hispan. quoque circa an. 613 Iudeos ad baptismum suscipiendum cogebat Silvius rex, lege data ut Iudeus baptismum recusans, centum flagella decantatos suscipiat, et debita multetur exsilii pena. Concil. Tolet. IV, post annos circiter 29 habitum, can. 57, de Iudeis precipit, nemini deinceps ad credendum vinh inferre. Si Frederigo credimus, Ciron., cap. 63: *Heraclius ini-*

serius moritur, unde renatus esse videbatur. Frater-
mitas ergo vestra hujusmodi homines frequenti præ-
dicatione provocet, quatenus mutare veterem vitam
magis de doctoris suavitate desiderent. Sic enim et
intentio nostra recte perficitur, et conversi animus
ad priorem denuo vomitum non mutatur. Adhiben-
dus ergo est illis sermo, qui et errorum in ipsis spi-
nas urere debeat, et prædicando quod in his tene-
brescit illuminet, ut pro his admonitione frequenti
mercedem fraternitas vestra capiat, et eos quantum
Deus donaverit, ad novæ regenerationem vitæ per-
ducat. (Cf. Joan. Diac. l. iv, c. 43.)

EPISTOLA XLVIII.

AD THEODORUM DUCEM SARDINIAE.

Ut officiale suum cum Julianam abbatissam judicium subire præcipiat, Pompeianam vero in pia causa salvo jure protegat.

Gregorius Theodoro ^a duci ^b Sardiniae.

Justitiam, quam mente geritis, oportet corum ho-
minibus luce operum demonstretis. Julianam siquidem
abbatissam monasterii ^c sancti Viti, quod 543 Vi-
tula ^d quondam recordandæ memorie construxerat,
insinuavit nobis a Donato officiali vestro possessio-
nem juris prædicti monasterii detentari. Qui dum
excellentiae vestræ patrociniis ^e se cingi conspicit,
ad examinandum judicium venire contemnit. Sed
nunc ^f gloria vestra præcipiat eumdem officialem
cum predicta ancilla Dei arbitrale subire judicium,
quatenus quidquid eorum de tali controversia arbi-
troru*n* judicio fuerit disflinitum, effectui mancipe-
tur; ut id quod se amittere sive retinere perspexerit,
non hoc virtutis opere fieri, sed legis justitiae debeat
reputari.

Præterea et Pompeiana religiosa, quæ monaste-
rium in domo propria construxisse dignoscitur, que-
sta est matrem quondam generi sui defuncti testa-
mentum ejus velle cassare, quatenus ultimum filii

operator.... ad Dagobertum regem Francorum diri-
gens, petiit ut omnes Judæos regni sui ad fidem catho-
licam baptizandos præcipiteret, quod protinus Dagober-
tus impelerit. Ipseque Heraclius per omnes provincias
imperiū idem facere decrevit. Id quidem a Dagoberto
præsulium testatur Baudemundus scriptor corevus in
Vita sancti Amandi Trajectensis episcopi. At Frede-
garium aliosve ex ipsis idem de Heraclio scribentes
conlata Adrianus Valesius, rerum Francic. lib. xix.
De veteri more baptizandi Judæos atque infideles,
plura in utramque partem Launnoius et Nicolai.

EPIST. XI.VIII (Al. 46). — ^a Præfecto. Δούκατος, Grecis recentioribus præfectura. Ο δούκε, dux, apud Constantiū, de Admin. imper., apud Codinū δούρας, etc. GUSSANV. Theodori mores epist. seq.
describuntur.

^b Sardinia, vulgo Sardegna, Italæ ingens insula, inter mare Balearicum et Tyrrenum, sub dominio Hispanorum, cuius caput est Caralis, de qua epistola sequenti. Ad diœcesim Africanam tunc pertinebat Sardinia, eratque ejus septima et ultima provincia.

^c In Vatic. C, sancti Justi.

^d Ita tres Vaticani et pierique. In Editis, titulana.

^e In Editis, erigi.

^f Honorifice alloquendi modus, quo otiam sanctus Leo utitur epist. 54, ad Pulcheriam Augustam : debetur hoc vestræ specialiter glorie.

A ejus arbitrium ad irritum deducatur. Pro qua re cha-
ritate paterna gloriam vestram necessarium duximus
abhortandam, ut piis se causis salva justitia libenter
accommodeat, et quidquid his juris ratio tribuit, be-
nigne jubeat custodiri. Dominum autem petimus ut
viam vitæ vestræ propitius dirigat, dignitatemque
susceptam administrationis prosperitate disponat.

EPISTOLA XLIX.

AD HONORATUM DIACONUM.

Quid imperatoribus pro Sardinia incolis suggestendum sit.

Gregorius ^a Honorato diacono.

Quia regiminis locum licet immeriti suscepimus,
oportet ut fratrum nostrorum necessitatibus, in quantu-
m facultas suppetit, concurremus. ^b Januarius
ergo metropoleos ^c Caralis frater et coepiscopus no-
ster, veniens hic in Romanam civitatem, edocuit
nos Theodorum gloriosum magistrum militum, qui
ducatum Sardiniae insulæ suscepisse dignoscitur,
multa illic contra piissimorum dominorum iussa
peragere, quibus plurima gravamina possessorum,
vel civium imperii sui, competenti clementia vel
mansuetudine submoverunt. Pro qua re volumus ut
apto tempore piissimis dominis, juxta id quod pro-
vinciales 544 prædictæ insulæ juste et competen-
ter postulant, suggestas; dum et antea ad Edancium
gloriosum magistrum militum, jam per inductionem
septimam tunc ducem Sardiniae, ^d sacra imperialia
concurreront, quibus omnia præceperunt gravia
nunc capitula submoveri, quatenus eorum iussa de
pietatis largitate procedentia a ducibus quos in tem-
pore præesse contigerit inconcussa serventur, mer-
cesque eorum ab administrantibus non debeat dissipa-
ri; ut quietam sub imperio clementi dominorum
vitam transigant, et consultum quod subjectis suis
tranquilla mente tribuunt, in adventu æterni judicis
multiplicata compensatione recipient.

EPIST. XLIX. (Al. 47). — ^a Videtur illum esse Honoratum, qui in al. Editis, initio lib. II, legitur factus archidiac. Eccles. Rom. in locum Laurentii. Ille ad appendicem relegavimus. Conjectura nostra favet unus Vatic. Codex, ubi legitur, *Honorato ar- chidiaco*. Tunc in aula versabatur, fortasse Apoci-
arii munere defungens. Non dissimulandum tamen in Vatic., not. D, legi *Honorato diacono Salonitano*, sed vitoise. Vide epist. 53, lib. II.

^b Ex tot ad illum aut de illo scriptis epistolis satis notus.

^c Recentioribus Calaris, vulgo Cagliari, urbs adhuc
primaria Sardiniae insulæ. Olim quoque metropolis
fuit tum civilis, tum Ecclesiastica, uti ex hac ipsa
epistola patet. Sita est ad mare in ora australi insu-
læ. Caralitano autem metropolitæ Sardiniae subjec-
tos fuisse sex episcopos conjicit Holstenius ex epi-
stola 8 lib. vii, nunc lib. ix, inductione 2, sancti
Gregorii. Vide alia quæ in hanc rem affert in annotationibus ad Geographiam sacram, pag. 5. GUSSANV.

^d Saera imperialis, vel sacra simpliciter, sunt re-
scripta seu iussa imperi. Sanctus Augustinus, lib.
contra Donat. post collationem, cap. 51: *Illi* (Do-
natistæ) portant multorum imperiorum sacra, nos
sola portamus Evangelia. Supra epist. 45, sacri apices.
In actis Chalcedoni. concilii legitimus divinas litteras,
divinam sanctionem, litteras divinitatis.

EPISTOLA L.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Ne cum monachis habent mulieres. Ne in quarum-dam insularum monasteriis pueri ante 18 aetatis annum suscipiantur.

Gregorius Anthemio subdiacono.

Sicut regiminis locum Deo, ut ipsi placuit, disponente suscepimus, ita nos oportet de commissis nobis animabus esse sollicitos. Comperimus autem ^a in insula Eumorphiana, in qua situm beati Petri apostolorum principis oratorium esse dignoscitur, multos virorum cum mulieribus suis diversorum patrimoniorum illuc pro necessitate feritatis barbaricæ refugisse: ^b quod importunum judicavimus, ut dum alia refugiorum loca vicina sint, cur ibidem cum monachis debeant mulieres habitare? Propterea præsentis jussione præcipimus experientæ tuae ut a præsentis tempore nullam illic ulterius mulierem, sive ecclesiastici juris sit, sive cujuslibet alterius, habitare commanere permittat, sed refugium sibi, cum si-
cūt prædictum est, tot loca vicina sint, ubi maluerint, ipsi provideant, ut omnis exinde mulierum conversatio submoveatur; ne si, quæ in nobis est, curam gerere desistamus, atque inimici laqueis obviare, nos exinde, quod absit, si quid diversi contigerit, culpabiles existamus. Præsentium itaque latori Felici abbati mille quingentas **545** plumbi libras, de quo in eadem insula egere dignoscitur, dare non differas, quod tuis postmodum, cum totius quantitatis ratio noscetur rationibus imputetur *Gra. 20, q. 1, can. 5*). Ita ergo fac ut te ipse provideas, si in ejusdem insulae fabrica expendi utiliter valent. ^c Quia autem dura est in insulis congregatio monachorum, etiam pueros in eisdem monasteriis ante decem et octo annorum tempora suscipi prohibemus. Vel si qui nunc sunt, tua eos experientia auferat, et in Romanam urbem transmittat. Hoc et in ^d Palmaria aliisque insulis te per omnia volumus custodiare.

EPISTOLA LI.

AD UNIVERSOS MONACHOS IN CHRISTI MONTE INSULA CONSTITUTOS.

Abnormes illos monachos Horosio abbati obedire jubet.

Gregorius universis monachis ^a in Christi monte insula constitutis.

EPIST. L (*Al. 48*). — ^a Sic legitur in omnibus Vatic., Norm., etc. In vet. Ed. ex *Eumorphiana* conflatum est *Orphiana*. Tandem in recentioribus legitur *Orphiaria*, quam insulam esse parvam Tyrrheni maris, non longe a Palmaria et Pontia, Gusanvilleus ait. Ex *Eumorphianæ* situ conjicimus illam ipsam esse insulam, quæ nunc sanctæ Mariæ insula dicitur. De monachis eam incolentibus ad Anthemium Campaniae rectorem scribitur, quod, uti et Palmaria, Campaniae littori objaceret.

^b Hoc est *inopportunum*, unde in duobus Vatic. legitur, quod *inopportune* judicavimus.

^c Ille lex quæ caveret pueri ante decem et octo annos in monasteriis recipiantur, de illarum insularum monasteriis tantum intelligitur, ut legenti statim patevit. Ille regulæ sancti Benedicti puerorum infra hos annos admissionem permittenti frustra opponitur hæc prohibitio.

^d Insula etiam parva maris Tyrrheni contra Terracina, ab ea circiter **xxxvii** mill. distans. Ille

A Pervenit ad nos nulla vos monachicæ regulæ præcepta custodire: pro qua re compulsi sumus præsentis præcepti portitorem Horosium abbatem ad vos dirigere, ut omnia acta vestra subtiliter exquirrens, quæque ei recte fuerint visa disponat, et nobis quæ ab eo ordinata fuerint renuntiet. Proinde admonemus ut omnem ei obedientiam præbentis; et quidquid disposuerit, velut a me dispositum, cum debita reverentia custodite.

EPISTOLA LII.

AD SYMMACHUM DEFENSORUM.

De construendo in Corsica monasterio; de corrigen- dis monachis in Gorgonia; de sacerdotum cum mu- lieribus conversatione.

Gregorius Symmacho defensori.

B Filius meus Bonifacius diaconus dixit mihi quod experientia tua scripsisset monasterium quandam ab ^a Labina religiosa femina constructum paratum existere, ut in eo debeant monachi ordinari. Et quidem laudavi sollicitudinem tuam; sed volo ut excepto eo loco qui jam **546** in eamdem rem dismissus est, locus alter debeat provideri; ita tamen, ut pro incertitudine temporis locus super mare requiri debeat, qui aut loci dispositione munitus existat, aut certe non magno labore muniri valeat, ut illuc monachos transmittamus, quatenus iuscula ipsa, quæ monasterium nunc usque non habuit, etiam in hujus conversationis via meliorari debeat. Ad quam rem implendam atque providendam Horosium abbatem, præsentis præcepti portitorem, direximus, cum quo tua experientia littora Corsicæ circumeat; et si cujuslibet personæ privatae locus talis inveniri dignus potuerit, dignum parati sumus pretium dare, ut possimus aliquid firme constituere. Cui præfato Horosio injunxit ut in ^b Gorgoniam insulam ^c perget, cum quo tua experientia pariter eat; et mala omnia quæ illic cognovimus admissa ita vindicate, ut per ultionem vestram prefata insula etiam in posterum maneat correcta. Hujus insulae monasteria sæpe fatus abbas Horosius instituat, atque ita ad nos remeare festinet. Ita igitur experientia tua faciat, ut ex ultraque re, id est vel providendo in Corsica monasterio, vel corrigenidis monachis in Gorgonia, non nostræ, sed voluntati omnipotentis Dei parere festines.